附件3

《淮安市1小时工业配套服务圈推进方案》
起草情况

[bookmark: _GoBack]根据2025年1月14日顾坤市长在第九届人民代表大会第五次会议上所作的政府工作报告，以及淮安市第九届人民代表大会第五次会议《关于加快培育‘353’战略性新兴产业融合集群坚定不移走新型工业化道路的议案”的决议》相关内容，我局在深入调研的基础上，结合我市产业生态建设工作实际，牵头草拟了《淮安市1小时工业配套服务圈推进方案》（以下简称“推进方案”），征求了市领导、各县区园区、相关职能部门的意见。现将起草情况汇报如下：
1、 主要框架
行动计划基本框架分为三个部分：第一部分是优化产业布局，畅通产业链供应链循环。提出聚焦“353”战略性新兴产业集群，科学制定产业发展规划，加大优质产业项目引进，持续开展供需对接活动，加大新技术新产品推广应用，深化区域产业协作交流。第二部分是完善保障体系，优化产业发展生态。结合“十五五”产业发展规划，统筹升级能源、交通物流、现代生产性服务业等公共基础服务配套，提升产业加工配套能力，强化产业人才供给服务，促进创新资源高效对接。第三部分是强化数字赋能，构建线上协同平台。升级工业网络基础设施和算力服务设施，打通产业发展“数字大动脉”，完善工业互联网平台生态，实施电商赋能发展行动，大力发展智慧交通和智慧物流。
2、 主要特点
一、目标导向明确，紧扣战略部署。以打造“1小时工业配套服务圈”为核心目标，紧密围绕中央及省、市关于构建现代化产业体系的决策部署，抢抓省委支持淮安利用综合交通优势高质量发展枢纽经济的重大机遇，聚焦全市“353”战略性新兴产业集群发展定位，全力强链补链延链，构建优良产业生态，将方案内容与区域发展战略深度融合，确保各项举措有明确的方向指引。
二、内容全面系统，覆盖全链条发展。从产业布局优化到保障体系完善，再到数字赋能平台构建，涵盖了工业配套服务圈建设的多个关键维度。产业布局方面，涉及规划制定、项目引进、供需对接、技术推广、区域协作等产业链上下游协同发展的重要环节；保障体系方面，包括公共基础服务、加工配套能力、人才供给、创新资源对接等产业发展生态的关键支撑；数字赋能方面，聚焦工业网络升级、互联网平台建设、电商赋能、智慧交通物流等数字化转型重点领域，形成了全方位的推进体系。
三、突出协同联动，强化多方参与。强调产业链上下游的协同发展，鼓励链主企业发挥引领作用，联合组建公共服务平台与创新联合体，推动中小微企业围绕链主企业提升配套能力，构建融通发展的良好生态。注重区域协作，积极融入长三角产业分工和全省“1650”产业体系，加强与重点城市的产业配套对接，同时明确各部门、各县区（园区）的责任分工，全面优化产业发展生态和支持体系，形成跨区域、跨部门的协同推进机制。
3、 下一步工作
《推进方案》经市政府常务会通过后，提请以市政府办公室文件印发。

1